- 1 -

中共吉首市委农村工作领导小组文件
吉农组发〔2025〕12 号

关于吉首市2025年度州级防返贫及乡村振兴
专项资金项目计划的批复

市委农村工作领导小组成员单位：

根据湘西州财政局《关于提前下达 2025 年州本级防返贫及乡村振

兴专项资金计划的通知》（州财农指〔2025〕5 号），经市农业农村

局和市财政局申请，市委农村工作领导小组对我市 2025 年州级防返贫

及乡村振兴专项资金项目计划进行了审定，现将州级防返贫及乡村振

兴专项资金项目计划批复如下：

一、资金项目计划

本批次审定项目计划资金 90 万元，实施项目 3 个，主要安排农村

基础设施建设等项目（具体项目计划见附件）。

二、项目实施要求

（一）严格资金管理。项目主管部门和乡镇要严格按照《中央财

政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（财农〔2021〕19 号）和《湖

南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（湘财农〔2021〕10

号）加强资金使用监督管理，严格执行政府采购、评审、招投标等项

- 3 -

附件

吉首市 2025 年第一批州级防返贫及乡村振兴专项资金项目计划明细表
单位：（盖章） 时间：2025 年 7 月

序号

项目类别

乡 村 项目名称
建设性

质

实施

地点

时间进度

责任单

位
建设内容及规模

资金规模和计划

绩效目标
联农带

农机制

项目主

管部门
备注

项目类
型

二级项目
类型

项目
子类

型

计划
开工

时间

计划完
工时间

项目预

算总投
资（万
元）

资金计划

安排衔接

资金（万
元）

其他资

金（万
元）

1
乡村建
设行动

农村基础
设施

农村

道路
建设

峒河
街道

振武
营村

中国酒谷片区配
套基础设施建设

峒河街道振武营
村五组通组路硬

化

新建

振武

营村
五组

2025.
3

2025.12
峒河街
道

道路硬化 400 米、道路堡
坎 230 米及破除石方

50.00 45
带动文旅发展，方
便村民生产出行

直接参
与

市农业
农村局

2
乡村建

设行动

农村基础

设施

基础
设施
配套

矮寨

镇

洽比

村

矮寨镇洽比村全
境紫薇树项目及
基础设施建设

新建
洽比

村

2025.

1
2025.12 矮寨镇

栽种紫薇树 330 株，每株
500元，购回填种植土 850

立方米，约 8.5万元
25 25

优化乡村环境，提
升乡村基础设施

品质

直接受

益

市农业

农村局

3
乡村建
设行动

农村基础
设施

农村
道路

建设

马颈
坳镇

米坡
村

吉首市马颈坳镇
米坡村谢家岭基

础设施建设

新建
米坡
村

2025
年 6

月

2025.12
马颈坳
镇

米坡村谢家岭组、王寅府

组入户道路硬化 500 米，
堡坎50米，排水沟维修100

米。

20 20
方便老百姓生产

生活
直接受
益

市农业
农村局

- 4 -

（此页无正文）

抄送：各乡镇、街道

中共吉首市委农村工作领导小组办公室 2025年 7月 10日印发